pagamento dos custos de cada contrato de recursos já destinados ao custeio. As
demais alterações ensejam exames de compatibilidade e adequação orçamentária.

No caso da AGU, a estimativa do impacto orçamentário com a
prorrogação das gratificações é de  R$ 4.544.717,67 (quatro milhões, quinhentos e
quarenta e quatro mil, setecentos e dezessete reais e sessenta e sete centavos)
para 2008, incluindo gratificação natalina e adicional de férias.  Segundo a
Exposição de Motivos tal impacto é compatível com as dotações consignadas no
Projeto de Lei Orçamentária para 2008 – PLOA-2008 e demais dispositivos da